2023 年第一季度报告

1 / 19

证券代码：600649   证券简称：城投控股

上海城投控股股份有限公司

2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存

在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人陈晓波、主管会计工作负责人张辰、财务总监吴春及会计机构负责人（会计主管人

员）唐啸戈保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、 主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元  币种：人民币

项目 本报告期
上年同期

本报告期比

上年同期增

减变动幅度

(%)

调整前 调整后 调整后

营业收入 484,507,424.07 1,190,694,721.37 1,190,694,721.37 -59.31

归属于上市公司股东的净利润 58,430,743.46 475,834,270.31 475,964,076.86 -87.72

2023 年第一季度报告

2 / 19

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
25,399,893.37 13,365,127.97 13,494,934.52 88.22

经营活动产生的现金流量净额 -2,378,158,575.06 -1,744,026,053.35 -1,744,026,053.35 不适用

基本每股收益（元/股） 0.02 0.19 0.19 -87.22

稀释每股收益（元/股） 0.02 0.19 0.19 -87.22

加权平均净资产收益率（%） 0.28 2.31 2.31
减少 2.03 个

百分点

 本报告期末
上年度末

本报告期末

比上年度末

增减变动幅

度(%)

调整前 调整后 调整后

总资产 72,171,605,193.52 71,329,154,313.70 71,330,795,937.27 1.18

归属于上市公司股东的所有者

权益
20,754,817,325.29 20,696,066,829.88 20,695,998,887.21 0.28

追溯调整或重述的原因说明

2022 年 11 月 30 日，国家财政部发布《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>的通知》，

该解释“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内

容自 2023 年 1月 1日起施行，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他

相关财务报表项目。

因前述原因对公司财务报表产生影响的数据具体如下：

单位：元  币种：人民币

会计科目

2022年12月31日

变更前

2022年12月31日

累计影响数

2022年12月31日

变更后

递延所得税资产 740,319,580.66 1,641,623.57 741,961,204.23

递延所得税负债 324,543,926.60 1,709,566.24 326,253,492.84

盈余公积 2,427,266,488.41 21,427.77 2,427,287,916.18

未分配利润 14,288,587,492.97 -89,370.44 14,288,498,122.53

2023 年第一季度报告

3 / 19

单位：元  币种：人民币

会计科目

2022年1-3月

变更前

2022年1-3月

影响数

2022年1-3月

变更后

所得税费用 207,356,277.80 -129,806.55 207,226,471.25

(二)非经常性损益项目和金额

单位：元  币种：人民币

项目 本期金额 说明

非流动资产处置损益 -1,949.97

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享

受的政府补助除外

7,547,500.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有

交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生

金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和

其他债权投资取得的投资收益

33,514,507.27

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 350,510.56

减：所得税影响额 8,379,400.72

少数股东权益影响额（税后） 317.05

合计 33,030,850.09

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称
变动比例

（%）

主要原因

营业收入 -59.31
本期较上年同期减少，主要是上年同期露

香园项目销售实现结转收入所致；

归属于上市公司股东的净利润 -87.72